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ABSTRAKT

Hlavním tématem diplomové práce je kooperativní vyučování a skupinové

vyučování se zaměřením na 1. stupeň základní školy. Teoretická část nabízí přehled

organizačních forem výuky, vymezuje pojmy kooperativní a skupinové vyučování,

přináší základní vhled do problematiky skupinového a kooperativního vyučování.

Praktická část má podobu akčního výzkumu. Hlavním cílem praktické části je

ověřování funkčnosti teoretických postupů a metod kooperativního a skupinového

vyučování při realizaci vlastních i převzatých námětů v praxi. Tato část práce poskytuje

v praxi ověřený didaktický materiál. Dále zkoumá výhody a úskalí kooperativního

vyučování, sleduje pokroky skupin a osobní pokroky žáků, rozdíly v myšlení při

kooperativních činnostech a frontálních činnostech, vztah mezi kooperativním,

problémovým a badatelským učením.

KLÍČOVÁ SLOVA

Kooperativní vyučování, skupinová práce, spolupráce, skupina, žák, efektivnost,

komunikace, hodnocení

ABSTRACT

Main scope of the present diploma thesis is co-operative and group teaching with the

emphasis on teaching in the elementary schools. The theoretical part offers an overview

of the organizational forms of teaching, defines the concepts of group and co-operative

teaching, and presents the basic insight into group and co-operative teaching. The

practical part is an action reasearch. The main objective of this part is to verify

efficiency of the theoretical procedures and methods of group and co-operative teaching

when self-prepared or adopted materials are used in practice. This part also provides a

didactical material verified in practice. Furthermore, it concentrates on advantages and

disadvantages of co-operative teaching, observes the progress of groups of pupils and

that of individual pupils, differences in thinking during co-operative and frontal

teaching, relation between co-operative, problematic and explorational approach to

teaching.

KEYWORDS

Co-operative teaching, group teaching, teamwork, team, pupil, efficiency,

communication, assessment
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1. Úvod

„Sami toho zvládneme tak málo, ale když se spojíme, zvládneme cokoli.“

Helen Keller

Ve své diplomové práci se věnuji jedné z moderních organizačních forem výuky –

kooperativnímu a skupinovému vyučování, které považuji za velmi podstatné, důležité a

v dnešních společenských podmínkách za perspektivní pojetí vyučování.

Kooperaci mezi žáky ve vyučování považuji za jednu z důležitých životních

dovedností, kterou by měla škola žáky naučit. Škola by měla připravit a vybavit děti

kvalitami potřebnými pro život. Spolupráce je jedna z 6 dovedností pro 21. století. Tato

dovednost představuje důležitou oblast rozvoje dětí. Schopnost spolupracovat je

označována jako klíčová dovednost, člověk ji v životě potřebuje bez ohledu na to, jakou

práci nebo profesi vykonává.

„Kooperace není jen žádanou schopností člověka 21. století, ale pro většinu dětí i

dospělých je i potřebou. Prostřednictvím spolupráce člověk může uspokojovat řadu

jiných potřeb – od fyziologických potřeb přes potřeby bezpečí, lásky, uznání až po

potřebu seberealizace.“ (Havlínová, 1998, s. 156).

Kooperativní vyučování je aktivní vyučování. Pomocí něj jsou děti začleněny do

procesu poznávání, hlavně prostřednictvím řešení problémů, zkoumání, pozorování a

praktických činností. Dovednostem, které umožňují spolupráci, se člověk může učit ve

škole i mimo ni a provázejí ho po celý život.

Kooperativní a skupinové vyučování mě osobně velmi zaujalo a oslovilo, vidím

v tomto typu výuky smysl, a proto jsem si toto téma zvolila pro svoji diplomovou práci.

Před několika lety jsem jako začínající učitelka měla možnost hospitovat ve výuce

svých kolegů a kolegyň a zjistila jsem, že všichni učí přibližně stejně, tradičně,

frontálně. Byla jsem plná ideálů, chtěla jsem se oprostit od zaběhlých stereotypů a učit

jinak, aby škola žáky bavila. Nejprve jsem se snažila výuku ve své třídě alespoň oživit a

zpestřit tím, že jsem začala zařazovat skupinové činnosti. Postupně jsem nejprve díky

různým vzdělávacím seminářům a odborné literatuře získala alespoň nějaké poznatky
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(převážně teoretické) o jiných formách výuky. Po nástupu na pedagogickou fakultu se

mé obzory začaly mnohem více rozšiřovat. Postupně v rámci studia získávám o

kooperativní a skupinové výuce mnoho poznatků, které se snažím přenášet do své

praxe. Přesto, že mi chybí vhodné materiální vybavení ve třídě, přesto, že se mi jen

velmi pomalu daří získávat pro tento typ výuky své (především mladé) kolegy, vidím

v této práci smysl. Překonávání překážek je pro mě výzvou a samotná práce s dětmi,

jejich dílčí pracovní výsledky, pomalý, ale viditelný posun v jejich chování, jednání,

komunikaci a myšlení mě utvrzují v tom, že kooperativní a skupinová výuka je jedna ze

správných cest, jak připravit žáky pro život.

Cílem diplomové práce je poskytnout přehledný a srozumitelný vhled do

problematiky kooperativní a skupinové výuky. Dalším cílem je poskytnout didaktický

materiál, který zahrnuje náměty a postupy ověřené v praxi a jejich reflexe.

Text práce je rozdělen na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je

rozčleněna do třech kapitol a mnoha podkapitol, ve kterých se zaměřuji na pro mě

podstatné pojmy související s kooperativní a skupinovou výukou. V první kapitole a

podkapitolách se věnuji organizačním formám výuky. Tuto kapitolu jsem do své

diplomové práce zařadila z toho důvodu, že poskytuje základní přehled organizačních

forem výuky a kooperativní vyučování tak může být v konfrontaci s jinými formami

vyučování (blíže uvádím frontální výuku) lépe nastíněno. Dále vymezuji pojmy

kooperativní a skupinové vyučování. Ve druhé kapitole a podkapitolách se zabývám již

samotným skupinovým a kooperativním vyučováním. Zabývám se cíli kooperativního

vyučování, otázkou kdy a jak začít s kooperativní výukou, utvářením a velikostí skupin,

rolemi a činnostmi žáků ve skupinách. V další podkapitole se zaobírám rolí učitele

v tomto typu výuky a některými vybranými a mnou používanými metodami

kooperativní výuky. V šesté podkapitole řeším hodnocení skupinových činností a

v sedmé podkapitole uvádím úskalí a přednosti této výuky. V poslední kapitole

teoretické části se zabývám problémovým učením a jeho propojením s kooperativní

výukou.

Empirická část má podobu akčního výzkumu. Cílem akčního výzkumu je sledovat a

zjistit jak skupinové a kooperativní vyučování ovlivňuje vztahy mezi žáky ve třídě, jaký
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je rozdíl v myšlení žáků při výuce frontální a kooperativní, jaký vztah je mezi

kooperativním a problémovým učením, jaké pokroky dělají díky kooperativní a

skupinové výuce nejen skupiny, ale i jednotlivci. Posledním cílem je sledovat, zda

kooperativní výuka přináší žákům nějaké výhody a jaká úskalí se při tomto typu výuky

mohou vyskytnout.

V praktické části budu dále na vlastních i převzatých námětech sledovat, ověřovat a

reflektovat poznatky z části teoretické.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. Kooperativní a skupinové vyučování jako organizační formy

výuky

Skupinové a kooperativní vyučování patří v současné době mezi základní

organizační formy vyučování. Ne vždy tomu tak bylo. V minulosti se tato forma výuky

používala ve školách pouze v omezené míře. Převládala frontální výuka. Skupinové a

kooperativní vyučování, jeho organizace kladla a klade velké nároky na dovednosti a

schopnosti učitele.

Podnětem k tomu, aby výuka byla aktivnější a změnila se její organizace, byla snaha

vytvořit takové učební podmínky, aby dobrých výsledků dosahovali jak nadaní žáci, tak

i ti slabší. Začalo se s rozčleňováním třídy do skupin podle úspěšnosti žáků a také

s diferenciací učebních úkolů pro jednotlivé skupiny. Postupem času se však ukázaly i

jiné výhody této organizace práce, a to velká aktivita žáků při řešení zadaných úkolů,

přirozená dělba práce podle zaměřenosti a předpokladů jednotlivých členů skupiny a

vysoká míra kooperace a komunikace ve skupině.

V současné době, díky novému Rámcovému vzdělávacímu programu a díky

postupnému vzdělávání učitelů v této oblasti, se tyto organizační formy používají ve

vyučování na našich školách stále častěji. Rámcový vzdělávací program, který nahradil

dřívější osnovy, již neklade důraz pouze na vědomosti, dovednosti a návyky s důrazem


[…]


výuky zaměřené na první stupeň základní školy. V diplomové práci si kladla za cíl

ověřit ve vlastní třídě, kde kooperativní výuku zaváděla, jak fungují teoretické postupy,

které jsou popsány v odborné literatuře. Osobním cílem autorky byla změna zaběhlých

stereotypů ve třídě, zavedení výuky, která dětem přináší nejen nové poznatky, znalosti a

při které získávají nové dovednosti, ale i radost a uspokojení z odvedené práce.

Ve své pedagogické praxi ověřila a zjistila, jak je důležité seznámit se důkladně

před zaváděním výuky s odbornou literaturou, s postupy, metodami a úskalími, která

mohou ve výuce nastat. Důležité proto, aby problémy, které při výuce nastanou,

neodradily učitele od jeho záměru učit kooperativně. Ve svém výzkumu zjistila, že

kooperativní a skupinová výuka je, jak uvádějí odborníci, v mnoha směrech pro děti a

jejich budoucí život přínosná.

Ke změnám ve třídě docházelo postupně, tak jak si žáci osvojovali nové

kooperativní dovednosti. Viditelné změny nastaly ve vztazích mezi žáky. Změnil se

způsob hodnocení žáků, jejich přístup k práci, změnila se komunikace mezi žáky,

odbourala se soutěživost a rivalita mezi některými jedinci. Výuka se stala mnohem

efektivnější, aktivnější a pro děti přitažlivější a zajímavější.

V praktické části diplomové práce poskytla autorka ukázky různých námětů na

kooperativní činnosti i s jejich reflexemi a hodnocením.

Hlavní přínosy diplomové práce vidí autorka dva. Jeden přínos je v nabídce

kooperativních činností, aktivit, které mohou učitelé, kteří se o tento typ výuky zajímají,

využít a dle svých představ rozšiřovat nebo obměňovat.

Druhý přínos je osobní. Autorka se přesvědčila a došla k závěru, že je možné a

žádoucí, aby se učilo ve škole i jinak, než tradičně. Je nezbytné, aby se žáci ve škole

učili pracovat ve skupinách, učili se spolupracovat. Přes všechna úskalí a problémy,

které se při kooperativní a skupinové výuce vyskytly a vyskytovat budou, je

přesvědčena, že tato organizační forma má svoje opodstatněné místo ve výuce. Je

důležité vytrvat, překlenout počáteční neúspěchy a poučit se z nich.
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Pokud učitel dodržuje všechna pravidla kooperativní výuky, nezaujímá

dominantní postavení ve výuce, stává se pozorovatelem a ve vhodných situacích

poradcem skupin, dává dostatečný prostor žákům a jejich projevům, promyšleně je

motivuje, stanovuje cíle a zadává zajímavé úkoly, hodnotí nejen výsledky, ale i celý

proces, dává dětem zpětnou vazbu, plní výuka svoji funkci a stává efektivní.

Kooperativní a skupinová výuka je inovativní výukou, která by měla ve školách

zaujímat svoje místo.
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Příloha č. 1 – seznam základních pravidel spolupráce
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Příloha č. 2 – pracovní list – matematika, odhad, měření

PRACOVNÍ LIST

Úkol: Nejprve odhadněte, kolik měří daný předmět, objekt, zapište.

Změřte daný předmět, objekt, zapište. Porovnejte odhad a měření.

Předmět určený
k měření/v daných

jednotkách

Odhad v celých
jednotkách

Měření
Kontrola,
porovnání

Délka lavice – cm a mm

Šířka lavice – cm a mm

Výška dveří – m a cm

Šířka třídy – m a cm

Délka chodby – m a cm

Délka schodu – m a cm

Výška lavice – cm a mm

Šířka skříně – cm a mm

Výška učebnice
matematiky - mm
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Příloha č. 3 – společné čtení (hodnocení + obrázek k textu)
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Příloha č. 4a) – pracovní list pro společné čtení
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Příloha č. 4b) – druhá strana pracovního listu
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Příloha č. 5a) – pracovní list pro společné čtení
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Příloha č. 5b) – druhá strana pracovního listu
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Příloha č. 6 – ukázka výsledných prácí společné kresby
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Příloha č. 7a) – pracovní listy
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Příloha č. 7b) – další strana pracovního listu
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Příloha č. 8 – využití sloves v krátkém příběhu
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Příloha č. 9a) – popis pracovního postupu
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Příloha č 9b) – hodnotící list
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Příloha č. 10a) – pracovní listy

Úkol č. 1 – Pročtěte si důkladně reklamní nabídku na tablet a

zapište informace, které považujete za důležité.

Úkol č. 2 – Zapište informace, které považujete za důležité, ale

v reklamním letáku chybí.
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Příloha č. 10b) – pracovní list

Úkol č. 3. – Pracujte s reklamní nabídkou a odpovězte na zadané

otázky.

V jakém obchodě lze výrobek zakoupit?

Jak vysoká je sleva na tablet?

Jaká je aktuální cena výrobku?

Víte, jaké značky je tablet?
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Příloha č. 10c) – pracovní list

Úkol č. 4 – Pokuste se vymyslet svůj reklamní slogan na vybraný

tablet.
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Příloha č. 11 – tematická výuka – sdílení zkušeností a zážitků

Příloha č. 12 - práce ve skupinách
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Příloha č. 13 - prezentace splněného úkolu
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Příloha č. 14 – hodnotící list pro skupiny
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Příloha č. 15 – záznamový arch k pozorování

ZÁZNAMOVÝ ARCH

Datum:

Třída:

Předmět:

Počet žáků:

Velikost skupiny:

Sledované jevy:

Sledovaný jev Fialová skupina Modrá skupina

Schopnost rozdělit si
role ve skupině

Zapojení všech žáků do
plnění úkolů

Hlučnost skupin

Míra spolupráce ve
skupině

Výskyt konfliktu

Spolupráce při
naplánování práce (co,

kdo, jak)

Další důležité poznámky a postřehy: