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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné

nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné

oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu

literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Diplomantka pracovala na tématu blízkém potřebám své pedagogické praxe.

V teoretické části se rozhodla pracovat se spojením kooperativní a skupinové vyučování.

Teoretická východiska zpracovává popisně, spíše neproblémově, bez výrazného

průvodního slova, které by ozřejmovalo cestu koncipování teoretické části jako

východiska pro výzkumnou část práce. Dominantním zdrojem zůstává literatura H.

Kasíkové.

Výzkumnou část autorka založila jako akční výzkum, s využitím pozorování a rozhovorů,

i když formulace hlavního cíle odpovídá spíše jinému metodologickému uchopení

výzkumu (s.40). Diplomantka dokumentuje svou cestu integrování skupinové práce a

kooperativního učení do pojetí výuky. Cestu dokládá řadou scénářů, jejich realizaci

reflektuje z hlediska rozvoje kooperativního učení ve třídě a rozvoje kooperativních

dovedností žáků.

Závěry jsou vedeny k široké škále dalších uvedených cílů praktické části (s.40, 69 a dále),

se snahou tvrzení a zobecnění dokládat a argumentovat, i s oporou o teoretická

východiska.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

 Vysvětlete, proč jste se v práci rozhodla užívat spojení kooperativní a skupinové

učení. S oporou o literaturu uvažujte o kooperativním učení jako o strategii učení a

vyučování.

 Vysvětlete podstatu akčního výzkumu a to, jak jste onu podstatu promítla do

koncipování svého akčního výzkumu.

 Vysvětlete, jak jste dospěla k tabulkám hodnotícím pokroky skupin a jednotlivců

v kooperativních dovednostech (s.69).

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: